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Abstrakt (teze):

Východiska: Zdrojem dat byla souhrnná dokumentace týkající se uživatelů nelegálních
návykových látek léčených na Interním oddělení (6. stanice – Infekce) Fakultní nemocnice
v Motole, která mi byla poskytnuta lékaři tohoto oddělení.

Cíle: Cílem výzkumu bylo zjistit compliance pacientů při léčbě a popsat souvislosti
mezi způsobem užívání drog, délkou drogové kariéry a vznikem infekčních onemocnění.

Metody: Za použití analyticko-statistických metod a při zachování etických zásad byla
zpracována souhrnná data o všech klientech – uživatelů drog (celkem 315), kteří byli léčeni
na 6. Stanici – Infekce FN Motol v letech 2011 a 2012. Výzkum je retrospektivní, neproběhlo
tedy osobní setkání s těmito klienty.

Výsledky: V letech 2011 a 2012 bylo na Infekčním oddělení FN Motol léčeno celkem 315
uživatelů drog. Z toho 128 pouze ambulantních a 187 hospitalizovaných s následnou
ambulancí. Věk klientů se pohyboval mezi 15 a 57 lety. Nejčastějším způsobem užití drog
byla nitrožilní aplikace. Hepatitida se objevila u 66,3% hospitalizovaných závislých osob,
infekce kůže a měkkých tkání u 19,25 %. U 11,76 % byla důvodem k hospitalizaci sepse,
u 9,09 % infekční endokarditida. 10,66 % klientů mělo pozitivní test na syfilis. Průměrná
délka drogové kariéry uživatelů drog z tohoto souboru byla 7 let a 8 měsíců u žen, 9 let a 10
měsíců u mužů.

Závěry: Výzkum přinesl podrobnější pohled na infekční onemocnění u uživatelů drog, což by
mohlo být přínosem pro lepší vzdělávání těchto klientů v rámci nízkoprahových služeb.
Nejčastěji se u klientů zkoumaného souboru vyskytovaly hepatitidy. Dalšími častými
chorobami byly infekce kůže a měkkých tkání, sepse či infekční endokarditida.

Klíčová slova: infekční nemoci, uživatelé drog, virové hepatitidy, infekční endokarditida,
compliance
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Abstract:

Backrounds: The data source was a summary dossier on illegal drugs users’ which heve been
treated at the Department of Internal Medicine (6th station – Infection) University Hospital in
Motol in 2011 and 2012. It was provided me by doctors.

Objectives: The aim of the research was to determine the patients’ compliance with the
treatment and to describe the relationship between drug use, length of the drug career and the
occurence of the infectious diseases.

Methods: The comprehensive statistic information on the clients – drug users (315) which
have been treated at the Department of Infectious Diseases of the University Hospital in
Motol in 2011 and 2012 was analyzed using the analytical-statistical methods. The ethical
principles were preserved. The study is retrospective, it hasn’t taken place face meeting with
these clients.

Results: 315 of drug users were treated at the Department of Infectious Diseases of the
University Hospital Motol in 2011 and 2012. There are 128 outpatients and 187 hospitalized
following outpatient clinics. All patients were between 15 and 57 years old. The most
common mode of drug use was intravenous application. Hepatitis occured in 66.2 % of the
hospitalized drug addicts, infections of skin and soft tissues in 19.25 %. The sepsis was the
reason of hospitalization in 11.76 % and the infective endocarditis in 9.09 %. 10.66 % of the
drug patients were positive for syphilis. The average length of the drug career was 7 years and
8 months for women, 9 years and 10 months for men.

Conslusions: The research put forward a more detailed view of infectious diseases among
drug users. It might be beneficial for better education of these clients in low-threshold
services. Hepatitis is the most frequent infectious disease of the drug addicts in this research
group. The infection of skin and soft tissues, sepsis or infective endocarditis is frequent as
well.

Key words: infectious diseases, drug users, viral hepatitis, infectious endokarditis,
compliance.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje tématu prevalence infekčních chorob u intravenózních

uživatelů drog. Zaměřuje se především na klienty léčené na Interní klinice

(6. stanice – Infekce) Fakultní nemocnice v Motole v letech 2011 a 2012. Hlavním faktorem

a motivací ke zpracování této práce byla skutečnost, že infekční nemoci u uživatelů drog jsou

neustálým problémem sužujícím nejen skupinu těchto osob, ale i celou společnost. Většina

uživatelů totiž přichází s onemocněním v pokročilém stádiu, což způsobuje složitější

a dlouhodobější léčení. Též opakované recidivy infekčních chorob u převážně špatně

spolupracujících (či nespolupracujících) klientů zatěžují jak organismus uživatele, tak české

zdravotnictví. Mým úkolem v této práci je zjistit souvislosti mezi užíváním psychoaktivních

látek (způsob a délka užívání) a rozvojem infekčních nemocí. Dle mého názoru je žádoucí

upozornit na stále narůstající množství infekčních onemocnění u chronických uživatelů drog

i případných experimentátorů a poukázat na možné faktory, které mohou tuto skutečnost

ovlivňovat a přispívat k rozvoji infekce. Například rizikové chování uživatelů nelegálních

návykových látek (sdílení injekčních jehel a stříkaček) může způsobit rychlé rozšiřování

jednotlivých nákaz (převážně virové infekce přenosné krví). Myslím, že je velmi důležité

informovat uživatele o rizicích intravenózní aplikace, dodržování základů asepse

či možnostech testování na infekční nemoci, které v Praze poskytuje například „projekt

Sanitka“ na hlavním nádraží (Práce s uživateli drog na otevřené drogové scéně – projekt

občanského sdružení Sananim). To vše může vést ke snižování výskytu infekčních nemocí.

Prevalence a incidence léčených a problémových uživatelů drog a problematika některých

infekčních onemocnění (hepatitidy, HIV) je každoročně zpracovávána Hygienickou stanicí

hlavního města Prahy (Referát drogové epidemiologie). Problematikou spojenou s uživateli

drog léčenými na infekčním oddělení Fakultní nemocnice v Motole v letech 2002

až 2005 se zabývali MUDr. Adam Vitouš a MUDr. Jiřina Hobstová.

První část práce je spíše teoretická. Objasňuje některé základní pojmy související

s užíváním psychoaktivních látek. Obsahuje též popis jednotlivých infekčních nemocí, které

se u uživatelů drog vyskytují. Jmenovitě například krví přenosné infekce (žloutenky, HIV),

infekční endokarditida, bércové vředy a další častá postižení adiktologických klientů. Vedle

popisu průběhu onemocnění a určení původce choroby je zmíněna také případná možnost

očkování či jiné předcházení nemoci a způsoby léčby infekce. Dle mého názoru je tato část
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poměrně důležitá, protože zlepšuje přehlednost, jasnost a srozumitelnost problému, kterým

se práce zabývá.

V druhé části můžeme najít charakteristiku oddělení, kterého se týká můj výzkum, metody

zpracovávání informací (diagnózy, délka a způsob užívání, typ drogy, délka hospitalizace)

o klientech (celkem 315) léčených na infekčním oddělení Fakultní nemocnice v Motole

v letech 2011 a 2012, které byly poskytnuty lékaři 6. stanice – Infekce, výzkumné otázky, cíle

a etiku výzkumu atd.

Součástí druhé části jsou také tabulky s výsledky výzkumu týkající se délky pobytu

v nemocnici, četnosti všech diagnóz, které se vyskytly u uživatelů drog v průběhu

zkoumaného období, počtu pacientů, kteří opustili nemocnici na vlastní žádost nebo

podepsáním negativního reversu, délky drogové kariéry zkoumaného vzorku, souvislosti

různých infekčních nemocí s délkou a způsobem užívání drogy, typem drogy a podobně.

V přílohách bakalářské práce lze najít grafy a vysvětlení uvedených zkratek diagnóz podle

desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10).
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1. Uživatelé drog

Uživatelé drog, někdy nazývaní též toxikomani či narkomani, jsou osoby užívající

dlouhodobě a opakovaně některou z psychoaktivních látek, které mohou způsobit chronickou

či periodickou intoxikaci uživatele. Takového člověka pak provází nutkání užít danou

návykovou látku. Při pokusu změnit nebo úmyslně zastavit užívání drogy způsobuje

závislému člověku velké problémy a je schopen udělat prakticky cokoliv pro to, aby ji získal.

Člověk trpící toxikománií mívá většinou zvýšenou toleranci k užívané látce

a vyskytuje se u něj syndrom z odnětí drogy – abstinenční syndrom (Kalina a kol., 2001).

Podle Bergereta (1995) jsou uživatelé návykových látek předem „předurčeni“ k užívání

drog. Tyto „předurčené“ osobnosti mají sklon k závislosti, což je vystavuje většímu riziku


[…]


bez Delta agens a bez hepatálního komatu). Dalšími častými nemocemi ve sledovaném

souboru byly sepse, kde nejčastějším vyvolavatelem byla bakterie Staphylococcus aureus,

infekce kůže, měkkých tkání a cév a v neposlední řadě také infekční endokarditida, která

může být bez léčby antibiotiky životu nebezpečná.

Nejčastějším způsobem aplikace drogy bylo intravenózní užití. A to jak u opiátů, tak

u stimulantů. Z výzkumu tedy můžeme usuzovat, že nitrožilní aplikace nelegálních

psychoaktivních látek má souvislost se vznikem některých infekčních. Zářivým příkladem

jsou opět hepatitidy nebo infekční endokarditida.

Dle mého názoru je nejdůležitější osvěta a „výchova“ uživatelů drog týkající

se dodržování základů asepse a nesdílení jehel, které jsou příčinou většiny infekčních nemocí.

Proto považuji za vhodné snažit se klienty co nejvíce a nejlépe edukovat, aby nedocházelo

ke zbytečnému rozšiřování infekčních nemocí na další uživatele drog. Tato edukace by

se měla týkat také správného filtrování a aplikace drogy, které mohou být příčinou vzniku

infekční endokarditidy, flebitid, tromboflebitid, zánětů kůže a měkkých tkání a podobně.

Některým infekčním onemocněním lze zabránit též různými druhy očkování (například

očkování proti hepatitidě A nebo B).

Klientům, kteří ještě neprodělali virovou hepatitidu B, je v centru pro drogově závislé

na Infekčním oddělení ve Fakultní nemocnici v Motole nabízeno zdarma očkování

proti hepatitidě B.

Očkování proti hepatitidě C je bohužel (kvůli velké heterogenitě viru) zatím pouze ve fázi

výzkumů. Hepatitida C má sice probíhá mírněji, ale je častější a rychlejší přechod

do chronicity, než je tomu u hepatitidy typu B.

Důležitým aspektem při vzniku infekčních onemocnění je také délka užívání

psychoaktivních látek. Průměrná délka drogové kariéry u uživatelů drog v obou zkoumaných

letech je přibližně 8 let a 9 měsíců. Kratší průměrná doba užívání drog byla výzkumem

prokázána u žen. Ta činí asi 7 let a 8 měsíců, u mužů je to pak o 2 roky a 2 měsíce více.

Můžeme tedy říci, že existuje souvislost mezi délkou drogové kariéry a infekčními
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chorobami. To platí zejména pro chronickou hepatitidu B a C a infekční endokarditidu.

Průměrná délka drogové kariéry u chronické hepatitidy B je 8 let, u chronické hepatitidy C

10 let. U infekční endokarditidy vyšla průměrná délka užívání psychoaktivních látek na 12 let.

Promořenost hepatitidami a infekční endokarditidou roste s délkou drogové kariéry

uživatelů drog. Například u infekční endokarditidy se s délkou přibývajících let užívání stále

více poškozují srdeční chlopně, které jsou ničeny drobnými částečkami špatně rozpuštěné

a nefiltrované drogy. Na tato poškození pak nasedá některé z infekčních agens, nejčastěji

Staphylococcus aureus, vnikající do krevního oběhu díky poruchám zásad asepse při vpichu,

a dochází k zánětu endokardu, který může být bez léčby smrtelný. Nejdelší doba užívání

psychoaktivních látek je 26 let u nemocného s chronickou hepatitidou C.

Nejvíce osob bylo hospitalizováno převážně v zimních měsících. Průměrná doba

hospitalizace byla celkově 8 dní. Nejdelší hospitalizace (42 dní) byla kvůli diagnóze I 33.0

(Akutní a subakutní infekční endokarditida) a G 06.0 (Intrakraniální absces a granulom).

Téměř dvě třetiny hospitalizovaných tvořili muži, přes třetinu ženy. U ambulantních pacientů

to bylo přibližně půl napůl.

Nejčastější poruchou (Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním

návykových látek) u zkoumaného vzorku je užívání více drog – syndrom závislosti, který je

následován opioidy a stimulanty.

Necelá čtvrtina (23,23 %) uživatelů nelegálních návykových látek ze zkoumaného vzorku

opustila nemocnici na vlastní žádost či podepsáním negativního reversu.

První část mojí bakalářské práce je spíše teoretická, kde popisuji nejčastější infekční

nemoci, které se u závislých vyskytují. Druhou část tvoří výzkum, který se pak konkrétně

zabývá zkoumaným souborem uživatelů drog, kteří byli hospitalizováni na Infekčním

oddělení Fakultní nemocnice v Motole. Cílem bylo popsat souvislosti mezi užíváním drog

a vznikem infekčních onemocnění. Způsob i délka užívání souvisí se vznikem infekčních

chorob. Nejčastější infekční chorobou u uživatelů drog jsou hepatitidy.

Výzkum přinesl podrobnější pohled na infekční onemocnění u uživatelů drog, což by

mohlo být přínosem pro hlubší edukaci terénních pracovníků ve věcech týkající se těchto

nákaz, jejich prevence, průběhu nemoci a léčby, čímž lze přispět ke zlepšení vzdělávání

samotných klientů v rámci nízkoprahových služeb.
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Seznam zkratek

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

BZD benzodiazepiny

cART combination antiretroviral therapy

CNS centrální nervový systém

FN Motol Fakultní nemocnice Motol

HAART highly active antiretroviral therapy

HAV virus hepatitidy A

HBV virus hepatitidy B

HCV virus hepatitidy C

HIV Human Immunodeficiency Virus

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

i.v. intravenózně

IE infekční endokarditida

inh. inhalačně

IUD intravenózní uživatelé drog

p.o. per os

s.l. sublingválně

THC tetrahydrocannabinol
