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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
Kasuistický typ

OPONENT

Název Souvislost mezi výskytem infekčních chorob a užívání drog u pacientů Interní kliniky (6. stanice-Infekce) Fakultní nemocnice v Motole v letech
2011 a 2012

Autor Barbora Englcová

Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek

Oponent práce MUDr. Simona Arientová, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt obsahuje všechny zadané klíčové části, je stručný a přehledný.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Zdůvodnění práce je logické. Téma práce je velice aktuální a důležité. Argumentace je
prezentována standardním způsobem.

Literatura v textu je řádně citována, výběr literatury je rozmanitý včetně zahraničních prací a
jsou použity i nejnovější poznatky. 18 / max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Cíle práce jsou jasně zdůvodněny a stanoveny. Metody výzkumu jsou srozumitelně popsány a
jasně definovány. Práce má logickou strukturu.

17/ max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Prezentovaná kazuistika má všechny požadované části. Je jasně, srozumitelně a čtivě
vypracována. Případ je podrobně zpracován, autorka navrhla další postup a možnosti pomoci
klientovi. Velice pěkně zpracovaná kazuistika.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou
přiměřené. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro
interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro
další výzkum nebo opatření.

27/ max. 30
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Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.

10/ max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré
úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace
textu. Práce je přínosná.

14/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Hodnocená bakalářská práce je velmi dobře, přehledně a pečlivě napsaná. Splňuje veškerá zadaná
kritéria bakalářské práce.
Abstrakt je stručný, obsahuje všechny náležitosti a shrnuje nejdůležitější informace.
Úvodní část je dobře zpracována, zaměřená na nejčastější problémy a infekční onemocnění
vyskytující se ve zkoumané skupině populace. Jednotlivá infekční onemocnění jsou precizně
popsána, zejména bych vyzvedla kapitolu o HIV infekci. Citace jsou v práci hojně a dobře užívány.
Autorka použila dostatečné množství dostupné literatury jak od domácích expertů, tak i
zahraničních. Cíle výzkumu si autorka vybrala naprosto správně, položila si dobré otázky, na které
později precizně odpověděla. Použité metody byly adekvátní. Výsledky jsou velice podrobně
zpracovány a prezentovány formou přehledných tabulek a grafů. Výsledky jsou poté v diskuzi
konfrontovány s dostupnými údaji o dané problematice. Ze závěru vyplývá, že autorka splnila
vytyčené cíle a odpověděla si na položené otázky.
V práci se vyskytují jen drobné pravopisné chyby a stylistické nepřesnosti, které neubírají na kvalitě
prezentované bakalářské práce.
Celkově hodnotím předloženou práci velice kladně, určitě je přínosem v dané problematice.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Čím si autorka vysvětluje nízkou incidenci HIV/AIDS u narkomanů v ČR?
2. Došlo ve sledovaném období na pracovišti k úmrtí klienta na infekční onemocnění?
3. Využívají klienti nabízenou službu očkování proti VHA a VHB?

Body celkem 109 bodů / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 19. 5. 2014
Jméno a příjmení, podpis MUDr. Simona Arientová, Ph.D. MUDr. Simona Arientová, Ph.D.

5

Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 99–120 103–120

Velmi dobře 75-98 85–102
Dobře 51-74 66–84